^e pro confirmanda pace, et unitate sanctæ Dei Ec-
 clesie. » Reliqua vero illic ab eo gesta præterit, quæ
 a Francorum chronologis sunt petenda.

^f Pro *sacerdos*. Pluries infra eadem vox oc-
 currit.

^g Lego *Cæsar eum*. Et reapse Ludovicus Augustus
 Stephano papæ, uti Eginhardus scribit, « Rhemis oc-
 currere statuit. » Sive, ut habet auctor Vitæ ipsius
 Ludovici, « adventum ejus Rhemis sustinere statuit. »

^h Restituo *quo sibi*. Id est, quo in loco ad ponti-
 ficem excipiendum coacti ante fuerant, Ludovico ju-
 bente, clerus et proceres regni.

ⁱ Scilicet Stephanus pontifex, dignitate regi præ-
 cellens.

^j Non solum flexo genu Ludovicus Augustus Ste-
 phano obsequium exhibuit, sed etiam plus fecisse
 videtur ex hisce Thegani auctoris synchroni verbis :
 « Descendit uterque de equo suo, et princeps se
 prosteruens omni corpore in terram tribus vicibus
 ante pedes tanti pontificis, et tertia vice erectus sa-
 lutavit pontificem, » etc.

^k Pro *Antistes*. I. a in ms.

^l Antea nos monuit poeta, atque iterum infra re-
 petet, accitum fuisse pontificem a Ludovico Pio in
 Franciam. Nunc Ludovicum inducit sciscitantem
 causam cur ille se in Gallias contulerit. Non bene
 ista coherent. Et quidem postrema hæc cum reli-
 quis eorum temporum chronologis concordant, pro-
 dentibus Stephanum IV sponte illic profectum.

^m Scripserit fortasse Nigellus *præcellique tuos*.

Cerneret ut regem, famulos, sive ordine vestes,
 Pincernasque suos, sive domos varias :
 Felices famuli, felices denique servi,
 Qui stant et cernunt inclyta gesta tua.
 Haurit et aure pia qui dogmata vestra beatas,
 Et populus felix, regna beata simul.
 Sit Deus excelsus toto recolendus amore,
 Qui tibi concessit dogmata tanta pater ;
 Cui placet, atque thronum qui dat retinere pa-

[ternum,

Dilexitque suos te super instituens.
 His regina Saba est Salomonem affata potentem :
 His ego te supplex ausus adire fui.
 Tu tamen es potior, tu rite potentior exstas :
 Ille umbram retinens, tu quia vera colis.
 Ille fuit sapiens nimium, sed cessit amori ;
 Tu sapiens caste vivis amore Dei.
 Israel ille fuit regnator solius arcis :
 Tu pius Europæ regna potenter habes.
 Ergo Deum cuncti precibus pulsemus opimis,
 Ut te conservet sæcula per ampla suis.
 His aliisque Sacer quam pluribus insuper alium
 Compellat regem, Cæsar et ipse Sacrum.
 Pocula densa volant, tangitque volentia Bacchus
 Corda, fremit populus lætitia unanimi.
 Transactis epulis surgunt, mensisque relictis
 Cæsar cum Stephano lecta secreta petit.
 Noctem illam curis, variisque sub ordine rebus
 Dimittunt : oculis somnus at ipse fugit.
 Mane novo Cæsar Stephanum proceresque senatum
 Convocat : ast illi regia iussa colunt.
 Cæsar in excelsa consedit sede togatus,
 Multa tenens apimo, quæ parat incipere.
 Aurea sella Sacrum lateri sociavit amico,
 At proceres resident ordine quisque suo.
 Tum pius hæc Cæsar, Sacro, famulisque subactis
 Edidit ore prior aurea verba sonans :
 Audite hæc, proceres, et tu, sanctissime præsul,
 Hoc commune bonum suscipite unanimes.
 En mihi cunctipotens miseratus regna paterna
 Cessit habere Deus, et decus omne simul.
 Non meritis, ut credo, meis, sed patris honorem
 Hunc miserans Christus cessit habere mihi.
 Ergo præcor fidos, et te, præclare sacerdos,
 Ut mihi consilii rite feratis opem.
 Et ferte auxilium qui mecum regmina nostra
 Servatis, famuli, tuque beate Sacer,
 Quo clerus, populusque mens, pauperque, potensque
 Jura paterna sequi me faciente queant.
 Regula * sancta Patrum constringat in ordine
 [clerum,